Документ предоставлен КонсультантПлюс

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ "Г. КИРОВ И КИРОВСКИЙ РАЙОН"

РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 22 октября 2009 г. N 345

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА "ГОРОД КИРОВ И КИРОВСКИЙ РАЙОН"

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Районной Думы МО "Г. Киров и Кировский
район" от 05.07.2012 N 165, от 26.06.2013 N 236)

Районная Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, утверждаемых районной Думой муниципального района "Город Киров и Кировский район" (прилагается).

(в ред. Решения Районной Думы МО "Г. Киров и Кировский район" от 26.06.2013 N 236)

2. Данное Решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава муниципального района

О.И.Корнеев

Утвержден

Решением

районной Думы

муниципального района

"Город Киров и Кировский район"

от 22 октября 2009 г. N 345

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Районной Думы МО "Г. Киров и Кировский
район" от 05.07.2012 N 165, от 26.06.2013 N 236)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы в отношении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов районной Думы.

(в ред. Решений Районной Думы МО "Г. Киров и Кировский район" от 05.07.2012 N 165, от 26.06.2013 N 236)

1.2. Антикоррупционная экспертиза направлена на выявление в нормативных правовых актах и их проектах положений, способствующих возникновению коррупционных отношений в деятельности органов местного самоуправления.

1.3. Под антикоррупционной экспертизой понимается деятельность, направленная на выявление в тексте нормативных правовых актов и их проектов коррупциогенных факторов.

(в ред. Решения Районной Думы МО "Г. Киров и Кировский район" от 26.06.2013 N 236)

1.4. Антикоррупционная экспертиза проводится рабочей группой по противодействию коррупции на основании заключенного соглашения между Главой муниципального района "Город Киров и Кировский район" и Главой Кировской районной администрации.

(п. 1.4 введен Решением Районной Думы МО "Г. Киров и Кировский район" от 26.06.2013 N 236)

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении всех проектов нормативных правовых актов, издаваемых органами местного самоуправления муниципального района, а также по ходатайству заинтересованных лиц в отношении уже принятых нормативных правовых актов.

2.2. Антикоррупционная экспертиза проводится Рабочей группой в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.

(в ред. Решения Районной Думы МО "Г. Киров и Кировский район" от 26.06.2013 N 236)

2.3. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы составляется мотивированное заключение о наличии коррупциогенных факторов (или их отсутствии), а также рекомендации по устранению выявленных коррупционных факторов.

Мотивированное заключение о наличии коррупциогенных факторов (или их отсутствии) носит рекомендательный характер.

2.4. Экспертное заключение представляется разработчику проекта нормативного правового акта или инициатору проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта.

2.5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится Рабочей группой в срок до трех дней со дня поступления проекта нормативного правового акта на экспертизу.

Антикоррупционная экспертиза действующих правовых актов проводится в срок до 15 дней со дня поступления нормативного правового акта на экспертизу.

3. Заключительные положения

Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также актов, в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

В случае внесения изменений в правовые акты, которые ранее были предметом антикоррупционной экспертизы, в отношении указанных актов может быть проведена повторная антикоррупционная экспертиза.